РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА – 776/2015 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

09 сентября 2015 года                                                                                     г. Краснодар

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия), рассмотрев жалобу
ООО «Континент» (далее – Заявитель) на действия заказчика - администрации
Черноморского городского поселения Северского район при проведении
электронного аукциона: «Выполнение работ по реконструкции парка Победы в пгт.
Черноморский Северского района» (извещение № 0318300165915000043) в части
нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее Закон о контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
поступила жалоба Заявителя о нарушении Заказчиком Закона о контрактной
системе.

Заявитель считает, что аукционная документация составлена с нарушением
требований Закона о контрактной системе. В составе аукционной документации
размещено техническое задание и инструкция по заполнению заявки, которые не
позволяют правильно оформить и подать заявку (по поз.1 «Камни бетонные
бортовые» указаны характеристики, не соответствующие ГОСТ). Кроме того
заявитель указывает, что заказчиком размещено разъяснение положений
документации без указания предмета запроса.

Представитель заказчика с доводами жалобы не согласился. Документация
составлена в соответствии с требованиями действующего законодательства.
Ответ на запрос о разъяснении положений аукционной документации размещен в
соответствии с законодательством в сфере закупок.

Рассмотрев представленные материалы, Комиссия пришла к следующим
выводам.

Заказчиком – администрацией Черноморского городского поселения Северского
район проводился электронный аукцион «Выполнение работ по реконструкции
парка Победы в пгт. Черноморский Северского района» (извещение №

0318300165915000043).

Начальная (максимальная) цена контракта – 650 000,00 рублей.

В соответствии с требованиями п.1) ч.1 ст. 64 Закона о контрактной системе,
документация об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в
извещении о проведении такого аукциона, должна содержать следующую
информацию: наименование и описание объекта закупки и условия контракта в
соответствии со статьей 33 настоящего Федерального закона, в том числе
обоснование начальной (максимальной) цены контракта.

Согласно п.1), п.2) ч.1 ст.33 Закона о контрактной системе, Заказчик при описании в
документации о закупке объекта закупки должен руководствоваться следующими
правилами:

1) описание объекта закупки должно носить объективный характер. В описании
объекта закупки указываются функциональные, технические и качественные
характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки (при
необходимости). В описание объекта закупки не должны включаться требования
или указания в отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных
наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов,
наименование места происхождения товара или наименование производителя, а
также требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что
такие требования влекут за собой ограничение количества участников закупки, за
исключением случаев, если не имеется другого способа, обеспечивающего более
точное и четкое описание характеристик объекта закупки. Документация о закупке
может содержать указание на товарные знаки в случае, если при выполнении
работ, оказании услуг предполагается использовать товары, поставки которых не
являются предметом контракта. При этом обязательным условием является
включение в описание объекта закупки слов "или эквивалент", за исключением
случаев несовместимости товаров, на которых размещаются другие товарные
знаки, и необходимости обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами,
используемыми заказчиком, а также случаев закупок запасных частей и расходных
материалов к машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в
соответствии с технической документацией на указанные машины и оборудование;

2) использование, если это возможно, при составлении описания объекта закупки
стандартных показателей, требований, условных обозначений и терминологии,
касающихся технических и качественных характеристик объекта закупки,
установленных в соответствии с техническими регламентами, стандартами и
иными требованиями, предусмотренными законодательством Российской
Федерации о техническом регулировании. Если заказчиком при описании объекта
закупки не используются такие стандартные показатели, требования, условные
обозначения и терминология, в документации о закупке должно содержаться
обоснование необходимости использования других показателей, требований,
обозначений и терминологии.

Согласно ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация, предусмотренная
настоящим Федеральным законом и размещенная в единой информационной
системе, должна быть полной и достоверной.

В разделе «Сведения о товарах и материалах» аукционной документации

consultantplus://offline/ref=956CCB45F3082C08F86CA794B499811266F29BC901FAD2F8600538E9921F45A4B95A956F800312D7D4e5M

содержатся следующие требования к товарам (материалам), используемым в
ходе выполнения работ:

- п.1 «Камни бетонные бортовые»: Размер 1000х200х80 мм; Класс бетона бортового
камня по прочности на сжатие не ниже В22,5, объем от 0,014 до 0,019 м3; Марка
портландцемента (для приготовления бетонной смеси) по прочности при сжатии 28
суточном возрасте не менее 200 не более 400; Отклонение от линейного размера
высоты бортового камня должно быть менее ± 6 мм; Отклонение размера ширины
по основанию бортового камня не должно быть более ±6мм.

Согласно ГОСТ 6665-91 Камни БР100.20.8 (1000х200х80 мм) имеют фиксированный
объем материалоемкости бетона 0,016 м3. Для приготовления бетонной смеси
следует применять бездобавочный портландцемент, портландцемент с
минеральными добавками до 5% или портландцемент для бетонов дорожных и
аэродромных покрытий марки не ниже 400 (п.1.3.9 ГОСТ 6665-91). Значения
действительных отклонений геометрических параметров камней не должны
превышать предельных, указанных в табл.4. В соответствии с таблицей 4 ГОСТа
6665-91 отклонение от линейного размера высоты бортового камня ± 4 мм;
Отклонение размера ширины по основанию бортового камня ± 4мм.

Таким образом, в аукционной документации при описании объекта закупки были
использованы показатели (требования), не соответствующие ГОСТ.

В соответствии с ч.3 ст.66 Закона о контрактной системе (в ред. Федеральных
законов от 28.12.2013 N 396-ФЗ, от 31.12.2014 N 498-ФЗ) первая часть заявки на
участие в электронном аукционе должна содержать указанную в одном из
следующих подпунктов информацию:

1) при заключении контракта на поставку товара:

а) согласие участника такого аукциона на поставку товара в случае, если этот
участник предлагает для поставки товар, в отношении которого в документации о
таком аукционе содержится указание на товарный знак (его словесное
обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное
наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при
наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара, и (или) такой участник предлагает для поставки товар,
который является эквивалентным товару, указанному в данной документации,
конкретные показатели товара, соответствующие значениям эквивалентности,
установленным данной документацией;

б) конкретные показатели, соответствующие значениям, установленным
документацией о таком аукционе, и указание на товарный знак (его словесное
обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное
наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при
наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара;

2) согласие участника такого аукциона на выполнение работы или оказание услуги
на условиях, предусмотренных документацией о таком аукционе, при проведении
такого аукциона на выполнение работы или оказание услуги;

consultantplus://offline/ref=AD33C71F1F8A15EB9A8F512D2FFA86E51634104E7174AFB3ACA59840EBD8D114F2E96B41D163F8214Bp9I
consultantplus://offline/ref=AD33C71F1F8A15EB9A8F512D2FFA86E5163B12487579AFB3ACA59840EBD8D114F2E96B41D163FD2C4Bp1I

3) при заключении контракта на выполнение работы или оказание услуги, для
выполнения или оказания которых используется товар:

а) согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, в том числе согласие
на использование товара, в отношении которого в документации о таком аукционе
содержится указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при
наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при
наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные
образцы (при наличии), наименование страны происхождения товара, либо
согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, указание на товарный
знак (его словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при
наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии),
полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии),
наименование страны происхождения товара и, если участник такого аукциона
предлагает для использования товар, который является эквивалентным товару,
указанному в данной документации, конкретные показатели товара,
соответствующие значениям эквивалентности, установленным данной
документацией, при условии содержания в ней указания на товарный знак (его
словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии),
фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели
(при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара, а также требование о необходимости указания в заявке
на участие в таком аукционе на товарный знак (его словесное обозначение) (при
наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при
наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные
образцы (при наличии), наименование страны происхождения товара;

б) согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, а также конкретные
показатели используемого товара, соответствующие значениям, установленным
документацией о таком аукционе, и указание на товарный знак (его словесное
обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное
наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при
наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара.

В п.13.3 ст.13 Раздела II «Инструкция Участникам закупки» аукционной документации
установлены требования к содержанию первой части заявки на участие в
электронном аукционе без учета изменений Закона о контрактной системе (от
31.12.2014г.). Вместе с тем, в информационной карте аукционной документации
требования к содержанию первой части заявки на участие в электронном
аукционе указаны в соответствии с действующей редакцией Закона о контрактной
системе.

В соответствии с ч.3 ст.30 Закона о контрактной системе при определении
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) способами, указанными в части 1
настоящей статьи, в извещениях об осуществлении закупок устанавливается
ограничение в отношении участников закупок, которыми могут быть только
субъекты малого предпринимательства, социально ориентированные
некоммерческие организации. В этом случае участники закупок обязаны
декларировать в заявках на участие в закупках свою принадлежность к субъектам
малого предпринимательства или социально ориентированным некоммерческим

consultantplus://offline/ref=F6ED491883FC994593E1D5575F569DF9DD15D534C0917842C292883639A8C2E662A4E79BB2251517Q9xFL
consultantplus://offline/ref=F6ED491883FC994593E1D5575F569DF9DD1BD733C6977842C292883639A8C2E662A4E79BB2251615Q9x0L

организациям.

В извещении о проведении электронного аукциона установлено преимущество
субъектам малого предпринимательства и социально ориентированных
некоммерческих организаций, ограничения в отношении участников закупок,
которыми могут быть только субъекты малого предпринимательства, социально
ориентированные некоммерческие организации в соответствии со ст.30 Закона о
контрактной системе в извещении не установлены.

Таким образом, документация об электронном аукционе составлена с
нарушениями Закона о контрактной системы, что содержит признаки
административного правонарушения, предусмотренного ч.4.2 ст.7.30 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях.

Согласно ч.4 ст.65 Закона о контрактной системе в течение двух дней с даты
поступления от оператора электронной площадки указанного в части 3 настоящей
статьи запроса заказчик размещает в единой информационной системе
разъяснения положений документации об электронном аукционе с указанием
предмета запроса, но без указания участника такого аукциона, от которого
поступил указанный запрос, при условии, что указанный запрос поступил заказчику
не позднее чем за три дня до даты окончания срока подачи заявок на участие в
таком аукционе.

Ответ на запрос о разъяснении положений документации не содержит указаний
на предмет запроса.

Таким образом, указанные нарушения содержат признаки административного
правонарушения, предусмотренные ч.1.4 ст.7.30 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях.

Комиссия, руководствуясь ч. 1,3,4 ст.105 и на основании ч.15, ч.22, ч.23 ст.99, ч.8
ст.106  Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд»,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Континент» обоснованной.

2. Признать в действиях заказчика - администрации Черноморского городского
поселения Северского район нарушение ч.3 ст.7, ч.3 ст.30, п.1), п.2) ч.1 ст.33, ч.3
ст.66, ч.4 ст.65 Закона о контрактной системе.

3. Заказчику - администрации Черноморского городского поселения Северского
район (аукционной комиссии) выдать предписание об устранении нарушений
Закона о контрактной системе.

4.Передать материалы для решения вопроса о возбуждении административного
производства уполномоченному должностному лицу.

consultantplus://offline/ref=D98248AB0A00394691BB0DDE150C378E93FD9C28BE17C8D42CE6D1FA207287820B33B53DC86D14EDh02FL

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.

ПРЕДПИСАНИЕ № 253

по делу №ЭА-776/2015 о нарушении

законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд

09 сентября 2015 года                                                                                     г. Краснодар

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия), на основании своего
решения от 09.09.2015г. по делу №ЭА-776/2015, принятого по результатам
рассмотрения жалобы ООО «Континент» на действия заказчика – администрации
Черноморского городского поселения Северского район при проведении
электронного аукциона: «Выполнение работ по реконструкции парка Победы в пгт.
Черноморский Северского района» (извещение № 0318300165915000043) в части
нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее Закон о контрактной системе) руководствуясь ч.15,
ч.22, ч.23 ст.99, ч.8 ст.106  Закона о контрактной системе предписывает:

1. Заказчику – администрации Черноморского городского поселения Северского
район  (аукционной комиссии) устранить нарушение ч.3 ст.7, ч.3 ст.30, п.1), п.2) ч.1
ст.33, ч.3 ст.66, ч.4 ст.65 Закона о контрактной, а именно:

- отменить протоколы, составленные в ходе размещения закупки (электронный
аукцион № 0318300165915000043);

- аннулировать определение поставщика (подрядчика, исполнителя), объявленное
извещением № 0318300165915000043.

2. Оператору электронной площадки обеспечить возможность  исполнения
предписания. Уведомить участников, подавших заявки на участие в указанном
электронном аукционе об отмене протоколов и аннулировании определения
поставщика. Отменить протокол проведения аукциона (при наличии).
Разблокировать средства участников закупки, внесенные в качестве обеспечения
заявки.

3.Настоящее предписание должно быть исполнено в течение 5-ти рабочих дней со
дня его получения.

4.В срок до 30.09.2015г. представить в Краснодарское УФАС России

доказательства исполнения настоящего предписания.

Настоящее предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в течение
трех месяцев со дня его вынесения.

            В случае неисполнения данного предписания, Краснодарское УФАС России
на основании ч.25 ст.99 Закона о закупках вправе применить меры ответственности
в соответствии с законодательством Российской Федерации.

	РЕШЕНИЕ